ingressus, quadam castella eius cepit, nullo sibi resistente ex parte ducis. Chronica regia 

Coloniensis, IV, 27, S.129; Heinemeyer, K., Der Prozeß Heinrichs des Löwen, in: Blätter für 

deutsche Landesgeschichte 117, 1981, S.31; Ehlers, a.a.O., S.328; ヨルダン、前掲書、228-231 頁、
北嶋、前掲書、215-216 頁。ヴェストファーレンにおけるケルン大司教とハインリヒ獅子公の
領域政策的な利害対立についてはWeinfurter,S., Die Entmachtung Heinrichs des Löwen, in: 

Heinrich der Löwe und seine Zeit, Bd.2, S.181-183.
６）Circa dies illos reversus est imperator de Ytalia, cui occurrit dux apud Spiram. Illatas sibi 

iniurias a domno Coloniensi conquestus est in presentia ipsius. Quod imperator tunc quidem 

dissimulans, eis curiam indixit apud Wormatiam, ducem tamen precipue ad audientiam citavit, 

illuc responsurum querimoniis principum.　Arnoldi Chronica Slavorum, II, 10, S.47-48. 北嶋、前
掲書、214-216 頁 参照。
７）Imperator... curiam vero in octava epiphaniae Wormaciae habuit pro predicta dissensione 

Coloniensis episcopi et ducis et principum orientalium Saxonum, qui omnes iusticiam de duce a 

caesare implorabant, cum ille tamen absens esset, Chronica regia Coloniensis, IV, 28, S.129-130.
８）vgl. Heinemeyer, Kaiser und Reichsfürst. Die Absetzung Heinrichs des Löwen durch Friedrich 

Barbarossa, S.69-70.
９）アーノルトの年代記は、上記のようなバルバロッサの召喚を知り（聞き）、獅子公はヴォル
ムスには行かないことにした、と記すのみである。Quod intelligens dux, eo venire 

dissimulavit., Arnoldi Chronica Slavorum, Ⅱ , 10, S.48. vgl. Heinemeyer, Der Prozeß Heinrichs 

des Löwen, S.33.
10）DFI, Nr.772 (1 月 22 日付け )

11）Görich, Jäger des Löwen oder Getriebener der Fürsten?, S.112.
12）Heinemeyer, a.a.O., S.36-37, 45-46; vgl. Hechberger, a.a.O., S.324.
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13）Curia apud Magedeburg satis celebris. Querimonia omnium pene principum ibi habita est de 

duce Saxonum, qui iam per annum ad audientiam vocatus venire aut noluit aut timuit, ibique 

fraus eius et perfidia primum imperatori detecta est., Chronica regia Coloniensis,IV, 28, S.130.
14）Mitteis, a.a.O., S.59.　後述の 1180 年 6 月 24 日の上級アハト宣告から 1年を遡る時期にまず
通常のアハト宣告が行われたと考えられる。
15）Episcopus Coloniensis, collecto forti milite, terram ducis iterum potenter ingressus, nullo sibi 

resistente, sine congressione pugnae pacifice rediit., Chronica regia Coloniensis, IV, 28, S.130.
16）「ハインリヒ獅子公の訴訟」における法（裁判）的手続きの一貫性を強調するハイネマイアは、
獅子公のこの行為をも通常の裁判手続きの枠内に位置づけられる in den Rahmen des 

ordentlichen Gerichtsverfahrens einzuordnenと述べる。Heinemeyer, a.a.O., S.47.
17）In Haldeslef tamen constitutus, per internuncios colloquium domni imperatoris expetiit. 

Imperator itaque exivit ad eum ad locum placiti. Quem dux verbis compositis lenire studuit. 

Imperator autem quinque milia marcarum ab eo expetiit, hoc ei dans consilium, ut hunc 

honorem imperatorie maiestati deferret et sic ipso mediante gratiam principum, quos offenderat, 

inveniret. Illi autem durum visum est tantam persolvere pecuniam, et non acquiescens verbis 

imperatoris discessit., Arnoldi Chronica Slavorum, Ⅱ , 10, S.48.
18）ジルベールは「エノー年代記」において、シャンパーニュ伯はナミュール伯領の相続のため
に皇帝と息子ハインリヒに 5000、王妃に 1000、宮廷に 1000、その他の助言者に 700 マルクを
提供したが、自分は同じ目的を、1550 マルクで達成したと誇らしげに記している。Gisleberti 

Chronicon Hannoniense, S.229. なお DFI, Nr.857 にはエノー伯ボードワンはおじ、ナミュール
伯の所領相続を認めてもらうためにバルバロッサに 800 マルク、その妃に５マルク金の支払い
を約束したとある。
19）Ehlers, a.a.O., S.331-332.
20）Exinde imperator tertiam ei curiam Goslarie prefixit, nec minus illam supersedendo neglexit. 

Imperator itaque procedens in concionem, sententiam adversus eum proposuit, querens, quid 

iustitia super hoc decernat, quod tertio legitime vocatus iudicium declinaverit et per 

contemptum ad audientiam suam venire noluerit. Cui ex sententia principum responsum est, 

quod dictante iustitia omni sit honore destituendus, ita ut proscriptione publica diiudicatus, et 

ducatu et omnibus beneficiis careat, et alter in locum eius consurgat. Confirmata igtur sententia, 

imperator adiudicavit fieri., Arnoldi Chronica Slavorum, Ⅱ , 10, S.48.
21）Quartam tamen adhuc curiam rogatu principum ei indixit; ad quam cum non venisset, fecit ut 

superius ex sententia principum instructus erat, Ebenda, S.48.
22）Heinemeyer, a.a.O., S.47-48.
23）Dux autem iniuste de se iudcatum esse affirmabat, dicens se de Suevia oriundum, et nullum 

proscriptione dampnari posse, nisi convictum in terra nativitatis sue., Arnoldi Chronica 

Slavorum, Ⅱ , 10, S.49. 法制史の通説では、中世盛期まで帝国アハトは当人の出自地域
Stammesgebietで科されねばならなかったというが、ハイネマイアによればそれは必ずしも法
原則ではなかった。Heinemeyer, Kaiser und Reichsfürst. Die Absetzung des Heinrichs des 

Löwen durch Friedrich Barbarossa, S.72.
24）Ehlers, a.a.O., S.333-335. この時期から 1180 年前半のフェーデについては、アーノルト・フォ
ン・リューベックが詳述している。Arnoldi Chronica Slavorum, II, 11, S.49-50, 16, S.55-57.
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25）ヨルダン、前掲書、236 頁、北嶋、前掲書、221 頁。
26）...generali curia Wirciburc celebrata, in qua cum imperii nostri principibus de discordia inter 

nos et nepotem nostrum Heinricum tunc ducem Saxoniae nuper orta tractavimus...,DFI, Nr.793. 
年代記では、Annales Pegavienses, in: MG SS 16, S.263 において、ヴュルツブルク宮廷集会と諸
侯の判決内容の記述がある。Imperator post epifaniam curiam habuit in Wirciburg, ad quam dux